5
1368. október 2.
A budai káptalan emlékezetül adja, hogy Lajos király Visegrádon, 1368. szeptember 1-jén kibocsátott parancsa értelmében György 
deák királyi emberrel kiküldték tanúbizonyságukat, László mesterkanonokot, akik visszatérve elmondták, hogy ők szeptember 7-én 
kimenve Cegléd birtokra, a szomszédok és határosok összehívása után ellentmondás nélkül megjárták annak határait, és meghagyták 
azt az apácák birtokában.

Hártyán, kiemelt kezdő C betűvel, felül ABC chirographummal, selyemzsinóron függőpecséttel. DL 5696. (MKA, Acta 
eccl. ord. et mon., VBuda 9-5., mellette újkori másolata.) – A hátlapján kétszer középen: monialium de Veteri Buda, továbbá 
újkori feljegyzések. – Regesztája: Bártfai Szabó L.: Pest 394. sz.; Bakács I.: Pest 847. és 851. sz. – A határjárás magyar nyelvű 
fordítása: Bakács I.: Pest 851. sz.; Benkő Zs.: Cegléd 80–81. – A budai káptalan oklevelét átírta 1) Zsigmond király 1407. 
febr. 26-i privilégiumában. DL 9271. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 9-11.), ennek újkori másolata: DL 36 461. (Uo. 
34-36.) és 2) a pozsonyi káptalan 1635. dec. 14-i oklevelében. DL 5696. (Uo. 9-5., mellette másolata.) – A budai káptalan 
oklevelének további újkori másolatai: DL 6324. (MKA, Acta Paulinorum, Pest 18-2.), DL 41 764. (Gyűjteményekből [P 
és R szekcióból és állagtalan fondok], Múzeumi törzsanyag, 1925-10.) és MNL Pest Megyei Levéltára, Oklevelek levéltári 
gyűjteménye 98. (DF 280 168.)

Capitulum ecclesie Budensis omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad 
universorum tam presentium, quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos litteras excellentissimi 
principis domini nostri, domini Ludovici Dei gratia regis Hungarie reverentia, qua decuit, recepimus in hec verba: 
 Ludovicus Dei gratia rex Hungarie fidelibus suis capitulo ecclesie Budensis salutem et gratiam. Cum nos 
possessionem religiosarum dominarum sanctimonialium claustri Beate Virginis de Veteri Buda Chegled appellatam, in 
comitatu Pestiensi existentem, per nos ac dominam reginam, genitricem nostram karissimam eidem claustro et perconsequens 
ipsis religiosis dominabus pro nostre et ipsius genitricis nostre animarum remediis perpetuo donatam et collatam reambulare 
et ab aliorum iuribus possessionariis metaliter sequestrare et eisdem religiosis dominabus per nostrum et vestrum homines 
legittime statui facere velimus et intendamus, fidelitati igitur vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus unum ex 
vobis virum ydoneum pro testimonio transmittatis, coram quo Georgius litteratus, aule reginalis famulus et officialis de 
Adrian, homo noster ad hoc de curia nostra specialiter transmissus ad faciem dicte possessionis Chegled vocate vicinis 
et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis et presentibus accedendo reambulet ipsam per suas veras metas et 
antiquas, novas iuxta veteres in locis necessariis erigendo reambulatamque et ab aliorum iuribus possessionariis metaliter 
undique distinctam et separatam cum omnibus suis utilitatibus utilitatumque integritatibus et pertinentiis universis statuat 
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et committat prefato claustro et perconsequens memoratis religiosis dominabus sanctimonialibus premisso collationis titulo 
perpetuo possidendam, si non fuerit contradictum. Contradictores vero, si qui fuerint, citet ipsos contra easdem religiosas 
dominas nostram in presentiam ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros, et post hec seriem 
ipsius possessionarie reambulationis et statutionis cum cursibus metarum vel nominibus contradictorum et citatorum, si qui 
fuerint, terminoque assignato nobis fideliter rescribatis. Datum in Wysegrad, in festo Beati Egidii confessoris, anno Domini 
millesimo trecentesimo sexagesimo octavo.1

 Nos igitur preceptis eiusdem domini nostri regis in omnibus obedire volentes, ut tenemur, unacum prefato Georgio 
litterato, homine regio nostrum hominem fidedignum, magistrum Ladizlaum, socium et concanonicum nostrum ad premissa 
fideliter exequenda pro testimonio duximus transmittendum, qui demum ad nos reversi nobis concorditer retulerunt, quod 
ipsi feria quinta proxima ante festum nativitatis Virginis gloriose proxime preteritum2 ad faciem dicte possessionis Chegled 
vocate vicinis et commetaneis eiusdem universis inibi legittime convocatis et presentibus accessissent et ipsam per suas veras 
metas et antiquas hoc modo reambulassent,
 quod primo incepissent inter plagas meridiei et occidentis in quodam monticulo Zaarhomok vocato et abinde 
flectendo versus partem australem et in eadem directe per magnum spatium eundo venissent ad quendam alium montem 
Hoziuhomok nominatum, in cuius fine a plaga australi unam metam terream erexissent, deinde declinando versus 
partem aquillonis et per spatium trium iugerum terrarum eundo venissent ad quendam lacum Gergyefw dictum et ipsum 
pertranseundo penes ipsum lacum duas metas terreas cumulassent, abhinc divertendo ad predictam plagam australem per 
ictum unius sagitte pergendo iuxta quendam alium lacum Zarwastow nominatum, penes quem a plaga orientis unam metam 
terream erexissent, deinde adhuc ad eandem plagam australem per bonum spatium pergendo in quadam planitie similiter 
unam metam terream elevassent, deinde in eadem plaga per magnum spatium eundo pervenissent prope possessionem Irsa, 
ubi penes unum fossatum Apachaoromya dictum, quod pro meta assignassent et haberent, dehinc declinando per idem 
fossatum ad partem aquillonem per bonum spatium eundo venissent ad unam viam magnam, que veniret de Chegled versus 
Budam, quam pertransseundo attigissent ad unum pratum magnum, quem similiter pertransseundo venissent ad aliam viam 
publicam et eandem modo simili pertransseundo venissent ad unam magnam arborem piri silvestris Farkasakazthocurtuel 
nominatam, in latere cuiusdam montis Berchelhegye dicti existentem, quam pro meta reliquissent, deinde diverterent versus 
plagam orientalem et in eodem monte Bercelhege quasi ad magnum spatium, videlicet quasi ad medium miliare plaga in 
eadem pertranseundo venissent ad quandam magnam viam, que veniet de predicta possessione Chegled versus villam Benye 
vocatam, et eandem pertranseundo iuxta eandem a plaga orientis unam metam terream cumulassent, abhinc directe in eadem 
plaga per spatium trium iugerum terre eundo in una planitie similiter unam metam terream elevassent, deinde in eadem plaga 
ulterius pergendo venissent ad unam ecclesiam lapideam ruptam Cheke nominatam in honore Beate Virginis constructam, 
que a plaga aquillonis vicinaretur terre possessionis Sewregh vocate, inde directe versus plagam orientalem per bonum spatium 
eundo venissent ad unam aliam ecclesiam sub titulo Beati Demetrii martiris constructam, cui a parte aquillonis vicinaretur 
terre possessionis Zele vocate, abhinc ulterius in eadem plaga per magnum spatium pergendo venissent ad tertiam ecclesiam 
lapideam similiter ruptam Zewkeghaz nominatam, quam similiter pro metali signo commisissent, dehinc adhuc in eadem 
plaga orientali per bonum spatium directe eundo venissent ad quartam ecclesiam lapideam similiter ruptam Kylsewheges 
nominatam, cui a parte orientis vicinaretur terre possessionis Reukas, abinde paulisper versus meridiem declinando et per 
bonum spatium eundo venissent ad quendam montem Zekhalm vocatum, ubi duas metas terreas erexissent, cui a plaga 
orientis vicinarentur terre possessionis Thozegh, et inde ad eandem plagam meridionalem pergendo venissent ad alium 
monticulum Fekethehalm, ubi similiter metam terream cumulassent, et inde declinando ad partem occidentalem venissent 
ad quandam magnam viam, que veniret de Chegled predicta et iret versus fluvium Thicye, et eandem viam pertranseundo 
venissent ad quendam monticulum Zenthlazlohalma vocatum, quem similiter pro signo metali commisissent, deinde directe 
versus plagam occidentalem per modum spatium eundo venissent ad quendam arborem ilie,3 penes quam ramuli crevissent 
nonnulli, quam pro metali signo reliquissent, abhinc adhuc ad eandem plagam occidentalem pergendo venissent ad quendam 
monticulum Kappanhalma4 vocatum, quem similiter pro signo commisissent metali, ubi a plaga meridiei esset una silva 
Tulherdew dicta, que silva est usualis trium oppidorum seu villarum Chegled predicte, Keurus et Kechkemeth nominatarum, 
et deinde venissent ad priorem metam, ubi incepissent et sic cursus5 metarum possessionis Chegled predicte terminarentur.
 Factaque huiusmodi reambulatione prescriptam possessionem Chegled vocatam cum omnibus suis utilitatibus, 
terris videlicet cultis et incultis, prediis, campis, montibus, vallibus, ecclesiis ruptis aliisque cunctis usibus et proprietatibus 
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quocunque nomine censeantur, sub inclusionibus metarum prescriptarum habitis et existentibus predicto claustro Beate 
Virginis et perconsequens religiosis dominabus sanctimonialibus predictis nullo penitus contradictore apparente reliquissent 
et statuissent perpetuo possidendam diebus legittimis in facie eiusdem permanendo. In cuius rei memoriam perpetuamque 
firmitatem presentes litteras nostras privilegiales sigillique nostri munimine roboratas, alphabeto intercisas iuxta confessionem 
predictorum regis et nostri hominum duximus concedendas. Datum per manus discreti viri magistri Alberti lectoris ecclesie 
nostre vigesimo sexto die termini premisse possessionarie reambulationis et statutionis anno Domini supradicto, presentibus 
viris discretis magistris Petro custode, Emerico, Mychaele, Ladizlao, Nicolao, Iacobo, Gregorio, Benedicto, Iohanne et aliis 
canonicis in eadem ecclesia nostra Deo devote famulantibus.

1 1368. szept. 1.    2 1368. szept. 7.    3 Így az ilicis alak helyett, második declinatióban ragozva.    4 A szót alápontozással javították a 
Kaiippanhalma-ból.    5 Utána még egyszer: cursus.

6
1416. február 17.1

Margit, az óbudai klarisszák apátnője és az apácák meghagyják ceglédi esküdtpolgáraiknak és jobbágyaiknak, hogy fogadják 
tisztelettel János urat, akit, miután előző papjuk meghalt, plébánosukká neveztek ki.

Foltos hártyán, a szöveg alatt pecsételés nyomával. DL 22 754. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 11-3., mellette újkori 
másolata.) – A hátlapján újkori feljegyzések. – Kiadása: BTOE III. 669. sz. (apróbb tollhibákkal). – Regesztája: ZsO V. 1564. 
sz.

Margaretha abbatissa cetereque sorores sanctimoniales claustri Beate Marie Virginis gloriose de Veteri Buda vobis, iuratis 
civibus et universis iobagionibus nostris de Czegled salutem cum sincera dilectione. Noveritis, quod cum nos audivimus, 
quod plebanus vester viam huius mundi transmutasset et pastore animarum vestrarum indigeretis et ecclesia vestra rectore 
plebaniaria(!) vacaret, et nunc nos rectoratum seu plebanatum dicte ecclesie vestre discreto viro domino Iohanni utique 
morigeratum et bonis virtutibus circumspectum — et sui antecessores nobis et ecclesie nostre serviebant et ipse de domo 
nostra recrevitus est et etiam carnalem sororem suam in nostro ordine in medio nostri habet — et propter servitiorum 
predecessorum et suorum meritos plebanatum seu rectoratum prefate ecclesie nostre dicto discreto viro domino Iohanni 
dedimus, tradidimus et concessimus. Igitur presentibus vestre universitatis firmiter mandamus per presentes, quatenus dum 
idem dominus Iohannes vestri in medium pervenerit, eundem in rectoratum plebanie vestre et animarum vestrarum patrem 
carnalem2 honorifice assumpmere et in omnibus iuribus dicte ecclesie vestre obedire debeatis, igitur secus non facturi. 
Datum feria secunda proxima ante festum [in cathedra Beati] Petri apostoli, anno Domini millesimo quadringentesimo 
sexto decimo.

1 Az oklevél foltossága miatt elképzelhető a július 30-i (feria secunda proxima ante festum ad vincula Beati Petri apostoli) kelet is.    2 Az újkori 
másolatban és a kiadásban: specialem. A carnalem alak azonban értelmileg megfelelő: „lelketek édesapjaként fogadjátok”.

7
1434. május 1.
A budai káptalan előtt az óbudai apácák nevében ceglédi officiálisuk, Pátyódi Fábián fia László tiltakozik az ellen, hogy Nyársapáti 
Sebestyén fia Miklós meg fiai, László és István a Cegléd birtok határain belül fekvő szántóföldeket meg a Besenyőegyház, Töröttegyház, 
Téglaegyház és Kőegyház nevű prédiumaikat felkérve a királytól adomány címén elfoglalták.

Papíron, kiemelt kezdő N betűvel, a hátlapján pecsét darabkáival. DL 12 595. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 9-19., 
mellette újkori másolata.) – A hátlapján keresztben: prohibitoria conta Nyarosapath, továbbá újkori feljegyzések. – Regesztája: 
Bakács I.: Pest 1530. sz.
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Noc capitulum ecclesie Budensis memorie commendamus, quod Ladislaus filius Fabiani de Pathady, oficialis religiosarum 
dominarum sanctimonialium claustri Beate Virginis de Veteri Buda in possessione earundem Chegled vocata constitutus 
nominibus earundem dominarum sanctimonialium nostram veniendo in presentiam per modum protestationis nobis 
significare curavit, quomodo Nicolaus filius Sebastiani de Nyarasapathy necnon Ladislaus et Stephanus filii eiusdem quasdam 
terras arabiles et predia Bessenyeweghaz, Teretheghaz, Teglaeghaz et Keweghaz vocata, inter metas dicte possessionis 
Chegled habita et ad eandem possessionem pertinentia a serenissimo principe domino Sigismundo Dei gratia Romanorum 
imperatore, semper augusto ac Hungarie etc. rege sibi ipsis donari et conferri procurassent easdemque terras arabiles et 
predia cum omnibus pertinentiis ocupassent et1 occupatis uterentur de presenti in preiudicium earundem dominarum 
sanctimonialium valde magnum. Unde facta huiusmodi protestatione annotatum dominum Sigismundum imperatorem 
a donatione et collatione prenotatarum terrarum et prediorum dictis Nicolao, Ladislao et Stephano fiende eosque ab 
impetitione et ocupatione, seque et alios quoslibet in dominium earundem quovis colore aquisito intromissione et sibi ipsis 
statui factione, usuum, fructuum et quarumlibet utilitatum dictorum prediorum et terrarum perceptione vel percipi factione 
nominibus, quibus supra, prohibuit et prohibendo contradixit nostri in presentia testimonio presentium mediante. Datum in 
festo Beatorum Philipi et Iacobi apostolorum, anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quarto.

1 Utána még egyszer: et.

8
1441. november 14., Buda
Ulászló király elhalasztja a Tarcsai János és István, illetve az óbudai klarissza apácák között Külső- és Belsőhegyes prédiumok 
iktatásakor történt ellentmondás miatt folyó pert a következő bírósági nyolcadra.

Papíron, zárópecsét nyomáva. DL 13 653. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 33-39.) – A hátlapján középen: pro 
religiosis dominabus sanctimonialibus claustri Beate Virginis de Veteri Buda contra Iohannem et Stephanum de Tarcha ad octavas 
festi epiphaniarum Domini nunc venturi in presentia iudicis curie nostre, prorogatoria; a jobb alsó sarokban: per F (kézjegy), 
valamint újkori feljegyzések.

Nos Wladislaus Dei gratia Hungarie, Polonie, Dalmatie, Croatie etc. rex Lithvanieque princeps, supremus et heres Russie 
damus pro memoria, quod causam, quam Iohannes et Stephanus de Tarcha contra religiosas dominas sanctimoniales claustri 
Beate Marie Virginis de Veteri Buda iuxta continentiam litterarum nostrarum prorogatoriarum super facto contradictionis 
statutionis prediorum Kylseheges et Belseheges vocatarum, in comitatu Pestiensi habitarum1 in octavis festi Beati Michaelis 
archangeli absente iudice curie nostre movere habebant nostra personali in presentia, ex deliberatione prelatorum et baronum 
nostrorum ad octavas festi epiphaniarum Domini nunc venturi in presentiam iudicis curie nostre duximus prorogandam. 
Presentes autem absentibus sigillis nostris sigillo magnifici Laurentii de Hederwara, regni nostri Hungarie palatini fecimus 
consignari.2 Datum Bude, quadragesimo die termini prenotati, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo 
primo.

1 Előtte kihúzva: existen.    2 A mondat utólag a sor felett beszúrva.

9
1448. május 25., Buda
Hunyadi János kormányzó egyrészt az óbudai klarissza apácák írásbeli kérvényére, másrészt az ország lakóinak javára az apácák 
Pest megyei Cegléd nevű birtokán országos vásárokat engedélyez, mégpedig Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepére (március 25.), 
Barnabás- (június 11.) és Máté-napra (szeptember 21.), illetve az ünnepnapokat megelőző és követő napokra, ugyanazokkal a 
szabadságokkal, amelyekkel a szabad királyi városok rendelkeznek.
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Hártyán, kiemelt kezdő N, H és P betűkkel, selyemzsinóron ép függőpecséttel. DL 14 166. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., 
VBuda 9-21., mellette újkori másolata.) – A hátlapján későbbi kézzel: pro parte nundina seu fori in Chegled, továbbá újkori 
feljegyzések. – Regesztája: Hajnal I.: Hunyadi kormányzói oklevelei 111/24. sz.; Bártfai Szabó L.: Pest 745. sz.

Nos Iohannes de Hwnyad regni Hungarie gubernator presentium tenore significamus, quibus expedit, universis, quod 
nos tum ad supplicationis instantiam religiosarum dominarum sanctimonialium in claustro Veteris Bude commorantium 
nobis propterea litteratorie porrecte, tum etenim pro utilitate et comodo regni Hungarie predicti et incolarum eiusdem ad 
possessionem earundem Czegleed nuncupatam, in comitatu Pestiensi existentem nundinas liberas seu forum annuale liberum 
singulis festivitatibus, videlicet anunciationis Virginis gloriose, Beatorum Barnabe apostoli et Mathei ewangeliste aliisque 
diebus easdem festivitates precedentibus et subsequentibus, ad id scilicet necessario, aptis corequisitisque et sufficientibus in 
omni anno sub hiisdem libertatum prerogativis, quibus nundine seu fora annualia liberarum civitatum regalium celebrantur, 
perpetuo celebrandas duximus annuendo gratiose concedendo, ymmo annuimus et concedimus presentium per vigorem, 
absque tamen preiudicio nundinarum et fororum annualium liberorum aliorum. Quocirca vos, universos et singulos 
mercatores, institores aliosque homines forenses atque viatores presentibus affidamus, assecuramus et certificamus, quatenus 
ad pretactas nundinas seu fora annualia libera per nos in dicta possessione Czegleed, ut premittitur, perpetuo celebrari 
concessas et commissa cum omnibus mercantiis rebusque et bonis vestris venalibus secure, libere et sine omni pavore1 
seu formidine rerum et personarum vestrarum veniatis, properetis et accedatis peractisque vestris negotiationibus nundinis 
liberis in predictis redeatis ad propria vel alia, que malueritis, loca salvis vestris rebus et personis sub nostra protectione et 
tutela speciali. Et hec volumus per fora ac alia loca publica, ubi necesse fuerit, palam facere proclamare. Datum Bude, tertio 
die festi sacratissimi corporis Christi, anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo octavo.

1 A favore-ból javítva.

10
1453. április 9., Buda
Hunyadi János besztercei örökös ispán és a király magyarországi főkapitánya Pest és Buda lakosaihoz. Megtudta, hogy közülük 
többen nem hajlandók az óbudai apácák Cegléd birtokán holmijaik és javaik után a szokott vámot megfizetni, ezért megparancsolja 
nekik, hogy ne merjenek fizetés nélkül a mondott vámon áthaladni.

Papíron, a szöveg alatt pecsét darabjaival. DL 14 663. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., Vbuda 9-25., mellette újkori másolata.) 
– A hátlapján újkori feljegyzések.

Iohannes de Hunyad perpetuus comes Byztriciensis ac supremus capitaneus regie maiestatis in regno Hungarie constitutus 
etc. universis et singulis cuiusvis status hominibus Pestiensis et Budensis civitatum salutem cum dilectione. Datur nobis 
intelligi, quod certi forent ex vobis, qui cum rebus et bonis ipsorum de thelonio religiosarum dominarum sanctimonialium 
in Chegled habito et exigi solito clandestine, sine omni solutione tributaria salirent. Et quia nos theloniatoribus eiusdem 
thelonii, ut ipsi talium omnes res et bona ubicunque et quorumcunque domum […]erire poterint, affere debeant, et ideo 
vobis precipimus et mandamus, quatenus sine solutione theloniaria de predicto thelonio nullus ex vobis cum rebus suis 
ne presumat sub pena prenotata, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria secunda 
proxima post dominicam Quasi modo geniti, anno Domini Mo CCCCo L tertio.

Commissio propria domini comitis Bistricziensis
manus cancellarii Petri de Sary

11
1455. május 28., Buda
V. László király megparancsolja a kereskedőknek és más, árukkal közlekedő személyeknek, hogy az óbudai klarissza apácák vámhelyein, 
különösen pedig Cegléden fizessék meg vámot.

54

Hártyán, kiemelt és díszített kezdő L betűvel, az első sorban kiemelt szókezdő betűkkel, a szöveg alatt a titkospecsét 
darabjaival. DL 14 960. (MKA, Acta eccl. ord. et mon., VBuda 9-30., mellette újkori másolata.) – A hátlapján a bal oldalon 
keresztben: commissio domini regis Ladislai, ut quilibet in Chegled et in aliis tributis dominarum solvere teneantur tributariam 
solutionem, valamint újkori feljegyzések. – Regesztája: Bártfai Szabó L.: Pest 814. sz.

Commissio domini regis
Ladislaus Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex ac Austrie et Stirie dux necnon marchio Moravie 
etc. fidelibus nostris universis et singulis mercatoribus et alterius cuiusvis status et condicionis hominibus cum rebus 
venalibus et mercibus, de quibus tributum dari solitum est, hincinde proficiscentibus, quibus presentes ostenduntur, salutem 
et gratiam. Gravem querelam religiosarum dominarum sanctimonialium in claustro Beate Marie Virginis in Veteri Buda 
fundato degentium displicenter accepimus continentem, quomodo nonnulli forent ex vobis, qui se ac huiusmodi res et bona 
sua mercimonialia sive a nobis, sive a precessoribus1 nostris vel quibuscumque aliis a solutione tributaria exemptos esse 
pretendentes in locis tributorum prefatarum dominarum sanctimonialium ipsis ab antiquis ac a sanctis et divis precessoribus 
nostris regibus pro necessario eorum usu concessorum et donatorum et presertim in tributo in possessione earum Cegled 
exigi solito nullum tributum solvere nullamve tributariam solutionem facere cepissent, sed a locis huiusmodi tributorum 
dictarum dominarum sanctimonialium vi et armis se defendentes abire consuevissent, quod in iuris preiudicium dictarum 
monialium ac iacturam iamfate ecclesie earum cederet manifestam. Unde pro earum parte humiliter nostre supplicatum 
extitit maiestati, ut superinde ipsis de remedio opportuno dignaremur providere et quia sive nos, sive quipiam precessorum 
nostrorum vobis seu quibuscumque ex vobis memoratas libertates sive exemptiones tributarias fecerimus seu fecerint, illas 
semper salvo iure et sine preiudicio alieno tam nos, quam eosdem precessores nostros fecisse non dubitamus. Nolentes igitur 
iuribus non tantum prefatarum dominarum sanctimonialium, sed etiam quoruncumque aliorum regnicolarum nostrorum 
sine iure et iustitia preiudicari, fidelitati vestre et cuiuslibet vestrum firmo nostro regio sub edicto precipimus et mandamus, 
quatenus antequam cum prefatis dominabus sanctimonialibus super huiusmodi libertatibus et exemptionibus, quas super 
non solutione tributaria sive a nostra maiestate, sive a quibuscumque precessoribus nostris regibus vos habere pretenditis, 
iudicialiter experiamini et evincatis sententialiter in iudicio contradictorio huiusmodi tributorum concessis de omnibus et 
singulis rebus vestris mercimonialibus et venalibus, de quibus tributum in hoc regno nostro Hungarie solvi consuetum est, 
in locis tributorum prefatarum dominarum sanctimonialium et presertim in possessione Cegled semper totiens2, quotiens 
opus fuerit, tributum solvere et iustam tributi solutionem facere debeatis, qui si feceritis, bene quidem, alioquin harum serie 
districtius committimus fidelibus nostris dicti regni nostri Hungarie palatino ac iudicibus nobilium comitatus Pesthiensis 
presentibus et futuris, ut ipsi vos et quemlibet vestrum ad huiusmodi iustam tributariam solutionem artius compellant et 
astringant auctoritate nostra presentibus ipsis in hac parte atributa et iustitia mediante, secus igitur non facturi. Presentes 
vero post lecturam reddite presentanti. Datum Bude, feria quarta proxima post festum Pentescostes, anno Domini millesimo 
quadringentesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. sexto decimo, Bohemie vero 
secundo.

Commissio domini regis ex deliberatione
prelatorum et baronum generaliter facta

1 Az oklevélben következetesen a precessor szó ragozott alakjai szerepelnek az általánosan használt predecessor helyett.    2 Az oklevélben: 
totius.

12
1456. március 8.
V. László király általános parancslevele az ország birtokosaihoz és tiszttartóihoz, valamint városainak lakosaihoz. Senki ne merészelje 
az óbudai klarissza apácák Cegléd birtokán lakó jobbágyait a megnevezett eseteken túl lefogni és saját bírósága elé hívni, hanem az 
óbudai apácák előtt keressék igazukat.
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Hártyán, az első sorban a szókezdőbetűk kiemelve, a szöveg alatt pecsét nyomával. DL 15 034. (MKA, Acta ecclesiastica 
47-13.) – A hátlapján újkori feljegyzések.

Commissio propria domini regis
Ladislaus Dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie, Croatie etc. rex Austrieque et Stirie dux necnon marchio Moravie 
etc. fidelibus nostris universis et singulis prelatis, baronibus, comitibus, castellanis, nobilibus ipsorumque officialibus, 
item civitatibus, opidis et liberis villis ipsorumque rectoribus, iudicibus et villicis presentium notitiam habituris salutem 
et gratiam. Cum antiqua et approbata lege et consuetudine regni nostri Hungarie predicti requirente quivis nobilis 
et homo possessionatus suos iobagiones et familiares impossessionatos in quibuslibet possessionibus suis commorantes 
in omnibus causis, demptis dumtaxat furti, homicidii, latrocinii, incendii ac aliis causis publicis et criminalibus, ipsimet 
iudicandi liberam habeat facultatem. Fidelitati igitur vestre firmissime precipimus et mandamus, quatenus iobagiones 
et familiares impossessionatos religiosarum sororum sanctimonialium claustri Beate Marie Virginis de Veteri Buda in 
possessione earundem Cegled vocata, in comitatu Pestiensi existenti commorantes in nullis causis et earum articulis demptis 
solummodo premissis ad cuiusvis instantiam in personis iudicare vel vestro astare iudicatui compellere ac res et bona ipsorum 
quecunque in vestris possessionibus, honoribus, officiolatibus, seu vestri in medio arrestare seu prohiberi facere nusquam et 
nequaquam presummatis signanter pro debitis, delictis et excessibus aliorum, si qui enim quidquam actionis vel questionis 
contra annotatos iobagiones vel familiares impossessionatos dictarum sororum sanctimonialium habent vel habuerint, 
hii id in presentia ipsarum sororum sanctimonialium aut officialium earundem iuridice prosequantur ex parte quorum 
eedem sorores sanctimoniales vel officiales ipsarum omni contra eos querulanti meri iuris et iustitie ac debite satisfactionis 
complementum exhibebunt vel impendent, prout dictabit ordo iuris. Ubi autem ipse sorores sanctimoniales aut officiales 
earundem in reddenda iustitia tepidi reperti fuerint aut remissi, extunc non iidem iobagiones et familiares impossessionati, 
sed annotate sorores sanctimoniales vel officiales ipsarum in nostri aut alterius iudicis ordinari earum presentiam per ipsos 
querulantes legittime evocentur, ex parte quorum nos vel idem iudex earum ordinarius eisdem querulantibus meri iuris et 
iustitie debiteque satisfactionis complementum exhibebimus vel impendent, prout dictabit ordo iuris. Si vero per quempiam 
vestrum in premissis secus facere attemptaretur, extunc commisimus et harum serie strictius committimus fidelibus nostris 
comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium illorum comitatuum, in quibus fortassis huiusmodi nostra mandata non 
servarentur, ut ipsi scita prius premissorum mera veritate omnes tales aut sine dampnis ipsorum et gravaminibus in talibus 
fieri solitis ad hoc ipsum efficaciter faciendi et observandi artius compellant et astringant auctoritate nostra presentibus 
ipsis in hac parte attributa et iustitia mediante, secus non facturi. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, 
feria secunda proxima ante festum Beati Gregorii pape, anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, 
regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. sexto decimo, Bohemie vero tertio.